CAPITULO IX 

PRESTACIONES Y SERVICIOS SOCIALES 

ARTICULO 31o. Las empresas están de acuerdo en otorgar a los trabajadores sindicalizados de planta 
permanente, de planta temporal y eventuales, como prestación de previsión social, una ayuda mensual de 
$321.00 (TRESCIENTOS VEINTIUN PESOS 00/100 M.N.), para compra de despensa familiar, a través de 
vales de despensa o de cualquier otro medio según se convenga con la Sección o Sucursal correspondiente, 
de conformidad con las siguientes bases: 

a) Tendrán derecho a recibir esta prestación los trabajadores de planta permanente, de planta temporal,

[...]

Industria Azucarera en la República, por conducto del Comité Ejecutivo Nacional, la cantidad de 
$24’433,315.79 (VEINTICUATRO MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES MIL TRESCIENTOS 
QUINCE PESOS 79/100 M.N.) anuales, la cual será pagada mensualmente con $2’036,109.65  
(DOS MILLONES TREINTA Y SEIS MIL CIENTO NUEVE PESOS 65/100 M.N.), mismos que representan el 
2.5% (DOS PUNTO CINCO POR CIENTO) de los salarios ordinarios de los trabajadores, a partir de la 
vigencia del presente Contrato. En la inteligencia de que estas cantidades serán incrementadas en el mismo

[...]

otorgarán como bono de productividad la cantidad de $600,000.00 (SEISCIENTOS MIL PESOS 
00/100 M.N.) anuales. 

b) Los ingenios que tengan una producción de más de 60,000 y hasta 120,000 toneladas de azúcar por 
ciclo azucarero, otorgarán como bono de productividad la cantidad de $850,000.00 (OCHOCIENTOS 
CINCUENTA MIL PESOS 00/100 M.N.) anuales. 

c) Los ingenios que tengan una producción de más de 120,000 toneladas de azúcar, otorgarán como 
bono de productividad la cantidad de $1’100,000.00 (UN MILLON CIEN MIL PESOS 00/100 M.N.) 
anuales. 

Las cantidades aquí pactadas se repartirán con el mismo criterio con el que se cubre la participación de